
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

56-1

brno 2015



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 56
Volume 56

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Šárka Krupičková,  
Assistant Editors Olga Lečbychová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Želešice. Polotovar sekerky (viz obr. 5, str. 40).  
Cover Photography Želešice. Axe blank (see Fig. 5, Pg. 40). 
 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2015 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2015 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 56-1, Brno 2015

185

Obr. 8. Kuřim. Bronzové sekery. Kresba J. Řehounková.
Fig. 8. Kuřim. Bronze axes. Drawn by J. Řehounková.

liPník naD BečVou (k. ú. trnáVka, 
okr. PřeroV)
„Díly”, Trnávka 4. Starší doba bronzová. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

Záchranný archeologický výzkum na této lokalitě 
byl vyvolán výstavbou dálnice D 1–0137 v km 97,60–
98,00 a v průběhu měsíců května až září roku 2014 zde 
byly prozkoumány sídlištní objekty číslo 57 až 155; 
objekty 1 až 56 byly již zkoumány v roce 2013. Většinu 
objektů není možné datovat (mimo pohřební aktivity 
z období kultury zvoncovitých pohárů), protože jejich 
výplň neobsahovala materiál vhodný k jejich chrono-
logickému zařazení do období jednotlivých archeolo-
gických kultur. Dle keramického materiálu z výplní 
několika mála objektů lze usuzovat, že tato lokalita 
byla osídlena i ve starší době bronzové.

Jakub Vrána

Resumé

Lipník nad Bečvou (Kat. Trnávka, Bez. Přerov), 
„Díly”, Trnávka 4. Ältere Bronzezeit. Siedlung. Ret-
tungsgrabung.

měnín (okr. Brno-VenkoV)
„Rybárna“. Doba bronzová, mladší doba bronzová. 
Sídliště. Záchranný výzkum.

Během záchranného archeologického výzkumu na 
polykulturní lokalitě v trati „Rybárna“ (bližší popis 
viz oddíl Doba římská a doba stěhování národů) bylo 
prozkoumáno také několik zahloubených objektů, 
které je možné datovat do doby bronzové, dva pak 
do mladší etapy tohoto období. Jedná se převážně 
o kruhové zásobní jámy.

Ivan Čižmář, Jiří Kala, Michal Přichystal

Resumé

Měnín (Bez. Brno-venkov), „Rybárna“. Bronze-
zeit, Jungbronzezeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

mikuloV (okr. BřeclaV)
„Kamenné“ (ppč. 4605/3). ÚK. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Záchranný archeologický výzkum provedený 
v roce 2014 v poloze „Kamenné“ pod oficiálním 
názvem „Polní cesta Turold“, doložil z katastru Mi-
kulova 8 archeologických objektů, které bylo možné 
zařadit do starší doby bronzové (obr. 9). Zlomky ty-
pických nádob umožňují většinu objektů datovat do 
období únětické kultury s ojedinělými intruzemi (K 
502) kultury bádenské středního eneolitu.

Archeologický záchranný výzkum potvrdil, že 
pod dosavadní polní cestou zůstaly uchovány situace, 
které byly ušetřeny terénních úprav z roku 1988, spo-
jených s terasováním vinohradů. Provedená akce tak 
doplňuje starší výzkum (Peška 1991) o nové situace.

Petr Kos

Literatura

Peška, J. 1991: Starobronzová sídliště v trati Kamen-
né u Mikulova (okr. Břeclav). Přehled výzkumů 
1988, 22–24.

Resumé

Mikulov (Bez. Břeclav), „Kamenné“. Aunjetitzer 
Kultur. Siedlung. Rettungsgrabung.




